
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530 	 Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS)
ASSINATURA: 1º./09/2023
VIGÊNCIA: QUATRO MESES, A CONTAR DE SUA ASSINATURA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8841
FONTE DE RECURSO: 01500000001- (RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA: 335041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158841
PI: 103CIS8841C
AÇÃO: 290967
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841
FISCAL DO FOMENTO: YVENS GUERREIRO PENNA – 
MATRÍCULA Nº. 5946497/1
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO CULTURAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO - 
ACNSC - CNPJ Nº. 04.529.042/0001-75
ENDEREÇO: RUA FLORIANO PEIXOTO, 634, CENTRO CEP: 68005-060 - 
SANTARÉM - PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 982221
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE001379
PROCESSO Nº: 2023/937140
VALOR: R$1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 31/08/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022/SECULT, para atender a programação da 26ª 
Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 003/2022/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
283520 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 306 DE 
05 DE JUNHO DE 2023.
CONTRATADO: GLENDA BEATRIZ SILVA SANTOS – CPF nº 02673942254.
ENDEREÇO: PASSAGEM ANTONIO MONTEIRO JR 11 MARACANGALHA BE-
LÉM PARÁ CEP: 66110-381.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 982284
A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA ATENDENDO AO ITEM 10 DO 
EDITAL 003/2023 – BECO DO ARTISTA, PUBLICA RELAÇÃO FINAL DE SE-
LECIONADOS

  NÚMERO DE INS-
CRIÇÃO AGENTE RESPONSÁVEL SELECIONADO/ NÃO 

SELECIONADO NOTA

1.            pa-1823116022 ADRIANO SANTOS DO AMOR DIVINO LIMA SELECIONADO 100
2.            pa-1679249969 AMANDA QUARESMA FELIX SELECIONADO 100
3.            pa-128517408 CAIO CÉSAR MELO ALVES SELECIONADO 100
4.            pa-84542107 FRANCINETE COSTA BOTELHO SELECIONADO 100
5.            pa-2028839874 RAIMUNDO BENEDITO MENEZES DA COSTA SELECIONADO 100
6.            pa-1689799310 ROSINALDO PINHEIRO DA FONSECA SELECIONADO 100
7.            pa-1323618903 VINICIUS JORGE OLIVEIRA PASSOS SELECIONADO 100
8.            pa-721044818 WOYLLE MASAKI DA COSTA SELECIONADO 100
9.            pa-129831615 FILIPE VALENTE MENDES SELECIONADO 99,9
10.        pa-1498216631 GABRIELA RIBEIRO ALVES SELECIONADO 99,9
11.        pa-37261772 LEONARDO ANDRÉ SILVA DOS SANTOS SELECIONADO 98
12.        pa-1346629358 SIDVALDO AMARO COSTA SELECIONADO 98
13.        pa-455283999 YAGO PEREIRA VAZ SELECIONADO 98
14.        pa-1451747431 BEATRIZ FARIAS DE MIRANDA SELECIONADO 90
15.        pa-1214511281 LUIZA GARCIA TEIXEIRA SELECIONADO 90
16.        pa-123750007 RODRIGO NEVES GOMES SELECIONADO 90
17.        pa-561401054 YAN FERNANDO PAIXÃO GOMES SELECIONADO 90
18.        pa-1477550703 MÁRCIO ELIAS NUNES DO NASCIMENTO (EME) SELECIONADO 90
19.        pa-2012912552 ROBSON MARONE M. DOS SANTOS NÃO SELECIONADO 89
20.        pa-1660032173 BEATRIZ VENTURA POLARO NÃO SELECIONADO 88
21.        pa-2106978051 MATHEUS DOS SANTOS SOUZA NÃO SELECIONADO 88
22.        pa-1077400081 THAYANNE TAVARES FREITAS NÃO SELECIONADO 87
23.        pa-1186807979 AMANDA CRISTINE MODESTO BARROS NÃO SELECIONADO 86
24.        pa-52102368 RENATA MELLO SEGTOWICK NÃO SELECIONADO 86
25.        pa-647961096 TAYNA PARAENSE CARDEL NÃO SELECIONADO 86
26.        pa-1641770590 YASMIN WAKIYAMA SEGURA NÃO SELECIONADO 86
27.        pa-512161194 ALAN CARLOS MACIEL FURTADO NÃO SELECIONADO 85
28.        pa-1449675556 CLEODILSON DA SILVA RIBEIRO JUNIOR NÃO SELECIONADO 85
29.        pa-6698925 GYSELLE KOLWALSK CRUZ DE LIMA NÃO SELECIONADO 85
30.        pa-2032181761 IAN GUSTAVO SACRAMENTO DOS SANTOS NÃO SELECIONADO 85
31.        pa-1425848159 MAITHÊ COSTA DE SOUZA NÃO SELECIONADO 85
32.        pa-436682131 MATHEUS LINDEMBERG DE SOUSA FERNANDES NÃO SELECIONADO 85
33.        pa-1913713960 MILBER THIAGO FAÇANHA VIEIRA NÃO SELECIONADO 85
34.        pa-1494261488 ALAN RIBEIRO DA SILVA NÃO SELECIONADO 84
35.        pa-2088853552 FELIPE MATHEUS SANTOS GARCIA NÃO SELECIONADO 83
36.        pa-52715667 FERNANDA DA VERA CRUZ DE OLIVEIRA NÃO SELECIONADO 82
37.        pa-620018982 MARIA ELOISE ALBUQUERQUE SANTOS NÃO SELECIONADO 82
38.        pa-2079927687 FÁBIA SEGUIN DIAS SABADO NÃO SELECIONADO 80
39.        pa-843186987 LETÍCIA CANELAS NUNES NÃO SELECIONADO 80
40.        pa-305354398 LUIZA PALHETA ARAÚJO NÃO SELECIONADO 80
41.        pa-966054768 ROBERTO RONALD GOMES SILVEIRA NÃO SELECIONADO 80
42.        pa-1645081609 SAMIRIA VICTORIA CARDOSO ZAGURY NÃO SELECIONADO 80
43.        pa-970335816 THALIA CRUZ PINTO NÃO SELECIONADO 80
44.        pa-1444608782 VICTOR MANUEL DE ALMEIDA RODRIGUES NÃO SELECIONADO 80
45.        pa-590272909 ANNA BEATRIZ PAIVA DE MORAES NÃO SELECIONADO 75
46.        pa-18678486 ALICE DE ARAÚJO ROMERO NÃO SELECIONADO 70

47.        pa-224956863 JÉSSICA DE SIQUEIRA BENDELAK DOS SANTOS 
01536463221 NÃO SELECIONADO 70

48.        pa-1225509903 DANILLO PIETRO AZEVEDO CRAVEIRO NÃO SELECIONADO 65
49.        pa-1222956619 ANA PAULA DE MELO FREITAS NÃO SELECIONADO 60
50.        pa-2078285533 FLAVIA CELEIRA CORTEZ NÃO SELECIONADO 60
51.        pa-1106011610 MARIA ROSILENE PEREIRA TRINDADE NÃO SELECIONADO 60
52.        pa-2056510621 NARTREZA DE SOUZA MAIA NÃO SELECIONADO 60
53.        pa-270025118 THOMAS MASSAO FAIRCHILD NÃO SELECIONADO 60
54.        pa-255613210 VANESSA MENDONÇA BORGES NÃO SELECIONADO 60
55.        pa-1145396702 ACENET ANDRADE DA SILVA NÃO SELECIONADO 50
56.        pa-1157365800 BRENDA CIBELLE DE LEMOS GARCIA NÃO SELECIONADO 50
57.        pa-1602360203 CIBELE TEREZINHA DOS REIS NÃO SELECIONADO 50
58.        pa-1660710904 JÉSSICA LIMA DA SILVA MODESTO NÃO SELECIONADO 50
59.        pa-637464832 JOSÉ RODOLFO PIMENTEL SETUBAL NÃO SELECIONADO 50
60.        pa-649794502 MARCUS VINICIUS NASCIMENTO DA SILVA NÃO SELECIONADO 50
61.        pa-1338967942 MARIA EDUARDA RIBEIRO PEDROSO NÃO SELECIONADO 50
62.        pa-908642627 NILZA RIBEIRO SOUZA NÃO SELECIONADO 50
63.        pa-1744859235 NORMA LÚCIA DE AZEVEDO TEIXEIRA NÃO SELECIONADO 50
64.        pa-1226450526 TIAGO FERREIRA DAMASCENO NÃO SELECIONADO 50

 
Protocolo: 981957

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1635 - CGP/FCP DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994, o Decreto nº795 de 29/05/2020, publicado no DOE n.º34.240, de 
01/06/2020 e ainda o PAE nº 2023/944163 de 21/08/2023,
RESOLVE:  
Prorrogar a cessão do servidor RUI LUIZ FONSECA DE ALMEIDA, 3254321/1, 
Assistente Administrativo, ao Instituto de Terras do Pará – ITERPA, com 
ônus para o Órgão cessionário, período: 01/10/2023 a 30/09/2027
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 982197
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº1637  DE 01 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº E-2023/2208609.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 96/2023, 
premiado com o PROJETO O ATO DA DOCÊNCIA (EP) E JORNADA QUIN-
TO ELEMENTO - OFICINAS E SHOWCASES NAS CIDADES DE CASTANHAL, 
INHANGAPI, SANTA IZABEL DO PARÁ, SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/BRUNO 
GUILHERME DOS SANTOS BORDA no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de de-
zembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, 
Fiscal Titular o/a servidor/a MAURÍCIO GUIMARÃES PANZERA, matrícula 
nº 8042951-1, Cargo: ASSISTENTE CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: 
DOCIA, e como Fiscal Substituto o/a servidor(a) PAULO ERNESTO BRAGA 
MOURA, matrícula nº 5185378, Cargo: COORDENADOR, Setor/Local de 
Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA 
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº1638  DE 01 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº E-2023/2208612.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 124/2023, 
premiado com o PROJETO Casario antigo de Marabá: patrimônio, beleza e 
abandono/CARLOS ANDRÉ DA COSTA SOUZA no EDITAL N.º 12/2022, de 
19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 
2023, Fiscal Titular o/a servidor/a FELIPE NUNES PAMPLONA, matrícula nº 
54196963/3, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART, e 


